
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   36  in data   23/06/2021 

 

OGGETTO: Servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione 
rifiuti”- Predisposizione di variante di progetto in corso d’opera 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRE del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’acquisizione del servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti”, 
redatto dallo studio di progettazione ST&A in qualità di aggiudicatario della procedura negoziata;: 

VISTA la determinazione n. 39 in data 30/11/2020 relativa ad aggiudicazione del servizio di “Messa in sicurezza 
dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti” con cui i lavori sono stati aggiudicati all’impresa ESSE A3 S.r.l., 
avente sede in Via Firenze n. 28 – TREZZANO ROSA (MI) che ha conseguito un punteggio di 97,10 (NOVENTASETTE/10) 
su 100 ed ha offerto un ribasso del 14,69% pari ad un importo di euro 1.620.979,75, a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 94.000,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 1.714.979,75;  

VISTO il contratto sottoscritto con l’impresa suddetta; 
VISTO il verbale di consegna delle aree in data 31/03/2021; 
DATO ATTO che in sede di consegna si è rilevata la presenza di n. 3 cumuli di rifiuti, depositati abusivamente 

successivamente alla redazione del Progetto a base di gara approvato e, quindi, non inclusi tra le lavorazioni oggetto di 
Contratto; 

EVIDENZIATA altresì la presenza in corrispondenza del piazzale antistante la ‘palazzina uffici’ di rifiuti 
ingombranti scagliati dagli ex uffici a seguito di episodi di vandalismo; 

CONSIDERATO che: 
- in relazione ai rifiuti di cui sopra si dovrà procedere ad una verifica in contraddittorio delle volumetrie a cui farà 

seguito, a cura dell’Appaltatore, l’esecuzione di idonei campionamenti/analisi di caratterizzazione del rifiuto per 
l’individuazione del corretto flusso di smaltimento.  

- le attività di gestione degli ulteriori rifiuti di cui sopra ed i relativi costi dovranno essere oggetto di redazione di 
specifica Relazione di Perizia, comprendente: relazione tecnica, computo metrico, atto di sottomissione, verbale 
di concordamento nuovi prezzi. 
VISTO che si rende necessario dare incarico per il seguente servizio: 

Categoria dell’opera:   Paesaggio Ambiente Naturalizzazione; 
Destinazione funzionale:  Intervento di recupero/riqualificazione ambientale; 
Prestazioni richieste:  - Variante di progetto in corso d’opera; 

- Direzione dei lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
- Liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile; 
- Contabilità dei lavori a misura  
- Certificato di regolare esecuzione  

- Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 
DATO ATTO che l’importo dell’incarico è quantificato in €. 3.881,92 al netto dell’IVA e dei contributi 

previdenziali e comprese le spese, ai sensi del “DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato 
ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con cui è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 5.000,00 euro la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti centralizzati;  

RILEVATO che, per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle procedure, 
stante il modico valore di acquisizione, si procede all’affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Dlgs. 50/2016; 

PROCEDUTO ad incaricare lo studio ST&A Via Muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960, alla 
redazione della variante di progetto come sopra descritto per l’importo di €. 2.639,70 al netto dell’IVA e dei contributi 
previdenziali e comprese le spese per effetto del ribasso di gara del  32%; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla 
procedura sono attribuiti i seguenti codici: 
CIG: Z5332E5CE4 
CUP C25E18000160002 
 VISTO che l’importo complessivo pari ad €. 3.349,25 è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 
PDC 2.05.99.99 del bilancio;  
  VISTO che gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale;   

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO, per i motivi in premessa specificati, che: 

- in relazione ai rifiuti di cui sopra si dovrà procedere ad una verifica in contraddittorio delle 
volumetrie a cui farà seguito, a cura dell’Appaltatore, l’esecuzione di idonei campionamenti/analisi 
di caratterizzazione del rifiuto per l’individuazione del corretto flusso di smaltimento.  

- le attività di gestione degli ulteriori rifiuti di cui sopra ed i relativi costi dovranno essere oggetto di 
redazione di specifica Relazione di Perizia, comprendente: relazione tecnica, computo metrico, atto 
di sottomissione, verbale di concordamento nuovi prezzi. 

2. DI DARE INCARICO per la redazione della variante in corso d’opera ed attività connesse, allo studio di 
ingegneria ST&A SRL - via L. Muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960, per l’importo di 
€.2.639,70 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali e comprese le spese per effetto del ribasso di 
gara del  32%; 

3. DI DARE ATTO: 
-  che l’importo complessivo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 

del bilancio.  
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.n. 267/2000 

e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, ricorrendo le 
condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

4. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
               BORDIN Geom. Silvia  

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 23/06/2021 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 01/09/2021.  
 

Il Funzionario Responsabile  



 


